
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 798 del   19/09/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA DITTA 
SAGIRES SRL DI VARI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IN VARI 
LOCALI DELLA STRUTTURA OSPEDALIERA AL COSTO DI EURO 33.155,80 OLTRE IVA 
22% PER UN IMPORTO COMPLESSIVO EURO 40.450,07 - APPROVAZIONE DEL QUA-
DRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO - CIG B29CE1DB6F

Esercizi/o e conto 2024 - 5.03.02.01.01 - 5.16.04.06.05     Centri/o di costo 1000001 - 200500

- Importo presente Atto: € 41.113,18

- Importo esercizio corrente: € 41.113.18

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ 1 patrim

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-795-2024 

L’estensore

Marco Licastro

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati 1 e 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

                                   il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legi -

slativo 23 dicembre 2022 n. 200 di riordino della disciplina 

degli Istituti di ricovero e cura a carattere scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto  Aziendale  adottato  con  deliberazione  n.  153 del  19 

febbraio 2019 e approvato dalla Regione Lazio con DCA n. 

U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integrato con delibe-

razioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 

2021 e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione 

Salute e Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con 

Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 

2024,  avente  ad  oggetto  “Commissariamento  dell’IRCCS 

Istituti Fisioterapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della 

legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 

07 maggio 2024, avente ad oggetto: “Nomina del Commissa-

rio straordinario dell'IRCCS Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

Pag. 2 di 8



(Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, 

n. 18 e s.m.i.)”;

Visto            il D.M. del Ministero della Salute del 20 giugno 2024 di con-

ferma  del  riconoscimento  del  carattere  scientifico 

dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti Fisioterapici Ospita-

lieri  (IFO) relativamente alla  disciplina di  “oncologia” per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disci-

plina di “dermatologia” per l’Istituto Santa Maria e San Gal-

licano (ISG);

Vista la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione 

delle deleghe ai Dirigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e 

Amministrativo degli IFO;

Premesso che il complesso ospedaliero degli IFO è servito da un im-

pianto di stoccaggio e distribuzione dei gas medicinali che si 

articola in linee per la distribuzione di ossigeno, di aria medi-

cale, di protossido di azoto integrate da due circuiti dedicati 

per la evacuazione dei gas anestetici e per la aspirazione en-

docavitaria;  un circuito  analogo fornisce  altresì  l’alimenta-

zione dei gas cosiddetti “tecnici” (quali il biossido di carbo-

nio, l’azoto, ecc.) principalmente per le esigenze dei labora-

tori di ricerca; molto schematicamente un impianto di distri-

buzione per gas è costituito da una sorgente (serbatoio), da 

una linea di distribuzione e da alcune prese  (a parete) nelle 

quali innestare le apparecchiature servite (es. ventilatori pol-

monari,  gorgogliatori,  incubatori,  ecc.)  mentre  i  circuiti  di 

evacuazione sono alimentati attraverso opportune pompe di 

aspirazione;

Pag. 3 di 8



                                   che a seguito di riassegnazioni e cambi di destinazione d’uso  

di alcuni locali è necessario adeguare la dotazione impianti-

stica, in particolare, per quello che attiene l’impianto dei gas 

medicinali, installando, un nuovo gruppo prese per gas medi-

cinali (in ottemperanza ai  “Requisiti Minimi Strutturali per 

l’esercizio delle strutture sanitarie…” ex Allegato 1, DCA n. 

090/2010 Regione Lazio) e più in particolare: nei nuovi am-

bulatori al piano terra (Terapia del Dolore),                    nei 

nuovi ambulatori presso la Diagnostica per Immagini (sezio-

ne ecografica e mammografica);

                                   che a seguito di ripetuti malfunzionamenti è indispensabile 

anche provvedere al ripristino (con gli opportuni pezzi di ri-

cambio) delle tre pompe componenti l’impianto di aspirazio-

ne  centralizzato  nonché,  per  motivi  dovuti  essenzialmente 

all’usura dei componenti meccanici per vetustà ovvero, per la 

impossibilità di reperire i componenti usurati, è altresì neces-

sario sostituire la pompa per l’evacuazione dei gas anestetici 

completa dei relativi accessori;

                                  che presso il primo piano interrato dell’ospedale sono in eser-

cizio  i  nuovi  laboratori  cosiddetti  “Colture  Cellulari”:  qui 

sono presenti numerosi incubatori (di cellule) alimentati da 

biossido di carbonio, gas incolore ed insapore, altamente tos-

sico se inalato e la cui accidentale presenza (a causa di perdi-

te) in concentrazioni superiori a ben definiti valori di soglia, 

deve essere tempestivamente segnalata agli operatori presenti 

per consentire, agli stessi, una rapida evacuazione dai locali; 

l’impianto  di  monitoraggio  e  allarme  della  concentrazione 

dei gas si compone di sonde ambientali (che misurano i teno-

ri di ossigeno e, nel caso specifico, di biossido di carbonio) e 

Pag. 4 di 8



da centraline elettroniche deputate alla elaborazione delle in-

formazioni e alla attivazione degli eventuali allarmi;

Visto l’art.  15  comma 13 lett.  D)  della  Legge n.  135/2012  così 

come modificato ed integrato dall’art. art. 1, comma 503, leg-

ge n. 208 del 2015 il quale dispone che “gli enti del servizio 

sanitario nazionale (….) utilizzano, per l’acquisto di beni e  

servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle  

categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP,  

gli strumenti di acquisto o negoziazione telematici messi a 

disposizione dalla stessa CONSIP”;

Rilevato: che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di che 

trattasi, è stata pubblicata una trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, con la Soc. Sa-

gires  srl  con sede in  Roma via  di  Portonaccio 23 B CAP 

00159 P. IVA e CF 14266081000, come da Riepilogo allega-

to al presente atto in modo da formarne parte integrante e so-

stanziale (all.1);

che a seguito di contrattazione, è pervenuta l’offerta econo-

mica, allegata al presente atto in modo da formarne parte in-

tegrante e sostanziale – (all. n. 2), ritenuta congrua dal Re-

sponsabile Unico del Procedimento;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di 

affidamento dei    contratti sottosoglia e in particolare il com-

ma 1, lett.a) laddove consente alle stazioni appaltanti di ricor-

rere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

Pag. 5 di 8



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni  contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; …”

Ritenuto necessario ed opportuno procedere all’affidamento alla Soc. 

Sagires srl  per l’adeguamento dell’impianto gas medicinali 

delle stanze Terapia del Dolore,  ripristino delle pompe per 

impianto di aspirazione, centrali tecnologiche, sensori di sot-

tossigenazione presso il laboratorio di Colture Cellulari, spo-

stamento e sostituzione di un gruppo presa O2, AM e vuoto 

presso  la  Diagnostica  per  immagini  IRE,  fornitura  di  una 

pompa per vuoto con prefiltro e carica di olio sintetico, al co-

sto di € 33.155,80 oltre IVA 22% per un importo complessivo 

di €. 40.450,07;

Visto il Quadro Economico dell’intervento in parola:

A Importo lavori 33155,80 €

Somme a Disposizione
0 €

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (2% A) 663,11 €

C I.V.A. (22% A) 7294,27€

D Totale somme a disposizione (B+C) 7957,38 €

T TOTALE (A+D) 41113,18 €

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effet-

tuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo ed 

utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 

n. 20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di eco-

nomicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 

n. 241/1990, come modificata dalla legge n. 15/2005;

DETERMINA

Pag. 6 di 8



         per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. A) D.Lgs. n. 36/2023, alla SAGIRES S.r.l., 

con sede in Roma via di Portonaccio 23B CAP 00159 P. IVA e CF 14266081000, il servizio 

l’adeguamento dell’impianto gas medicinali delle stanze Terapia del Dolore, ripristino delle 

pompe per impianto di aspirazione, centrali tecnologiche, sensori di sottossigenazione presso 

il laboratorio di Colture Cellulari, spostamento e sostituzione di un gruppo presa O2, AM e 

vuoto presso la Diagnostica per immagini IRE, fornitura di una pompa per vuoto con prefiltro 

e carica di olio sintetico per l’importo di €. 33.155,80 oltre I.V.A. (22%) per un importo com-

plessivo di € 40.450,07;

- di approvare il seguente Quadro Economico:

A Importo lavori 33155,80 €

Somme a Disposizione
0 €

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (2% A) 663,11 €

C I.V.A. (22% A) 7294,27 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 7957,38 €

T TOTALE (A+D) 41113,18 €

- di confermare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP della presente procedura ai 
sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016.

- di nominare il dott. Marco Licastro quale Assistente al RUP

       L’importo totale di 41.113,18 € sarà così ripartito:

- 40.450,07 € sul conto 5.03.02.01.01 - Esercizio finanziario 2024; Centro di costo 
1000001 - COSTI COMUNI AZIENDALI

- 663,11 € sul conto 5.16.04.06.05 - accantonamento incentivi funzioni tecniche 
Art. 45 D.Lgs 36/2023 - centro di costo 200500 UOC Patrimonio e Tecnico.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Pag. 7 di 8



Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8


























	DETERMINA

